Nunziat. di Pol. tom. 21. pag. 351.

IX.

Del Vescovo di Camerino Nunzio in Polonia al Card. Rusticucci. Varsavia 13 di Ottobre 1585. (De oratore Turcarum Tyranni res Moscoviae sub juniore Duce callide exploraturo).

..... E' comparso ora un altro Chiaus del Gran Turco per la medesima materia, chi si

Оть Епископа Камеринского, Шапского Нуция въ Ап. 1585. Польша къ Кардиналу Рустикуччи, изъ Варшавы 13 Октября 1585. О Посланнике Турецкомъ, призвавшемъ въ Москву для разведыванія.

fabbricano in Podolia, ma si pensa sia venuto principalmente per spiare, et intendere come

An. 1485. passino le cose della Moscovia sotto il governo del moderno Duca, e penetrare anco qual sia la mente dal questo Re (di Polonia) intorno a quello stato, e sapere se l'Imperatore ci ha mira per lui, o per qualcuno di casa sua. Egli ha

presentato le lettere, ma non ha avuto ancora risolutione della sua Ambasceria. Cercaro intendere meglio questo negotio, e di quanto caverò, farò consapevole V. S. Illma.

Nuntiat. Polon. tom. 22. pag. 50.

X.

An. 1485. Sixti P. V ad Theodorum Dominum Russiae. (De officiorum continuatione erga Poloniae Magnates, ac de prona voluntate in Russiae Regem).

Папы Сикста V къ Царю Феодору Ioанковичу. О про-
долженіи услугъ отъ Папы Царю въ переговорахъ
съ Польшею, и о добромъ расположениі Папы къ
Царю Московскому.

Systus P. P. V. Theodoro Domino Russiae, Magno Duci Moscoviae, Noveguardiae, Smolenciae, Voldemiriae, Domino Cassani, Astracani, multarumque aliarum Provinciarum Principi Magno, et desideratissimo salutem et caelestem gratiam.

Misit clarissimus pater tuus Legatos bis ad proximum Pontificem Gregorium, qui nunc in celesti gloria fruitur felicitate sempiterna. Praestitit ille per literas, perque Nuntios apud Rodulphum Romanorum Imperatorem electum, atque apud Stephanum Poloniae Regem auctoritatem, atque operam suam, quae tum maxime postulabatur, neque ullum hominis rerum parentis sui tranquillitatis cupidi officium praetermisit, id vero Nobilitatem tuam meminisse, certe ex aliis audire potuisse arbitramur: fuit enim factum insigne, et populorum ubique sermonibus et fama celebratum. Ex eo tempore iudicavimus convenire Romanum Pontificem

erga Magnos Moschoviae Duces officia, quaecumque facultas daretur, continuari. Postquam igitur visum est Divinae bonitati Nos ad hoc munus vocare, voluimus te per has literas salutare, deque hoc nostro judicio, et voluntate certiore facere. Sic crede fore eam semper erga te, resque tuas omnes perfectam paratamque. Interea precamur tibi Divinam gratiam, et Divinac sapientiae, aeternarumque rerum studium ad Dei ipsius gloriam, tuamque et populorum tuorum omnium salutem. Datum Romae apud S. Petrum die XXI. Decembris MDLXXXV. Pontificatus nostri Anno primo.

Antonius Buccapadulius.

Ex Reg. Autogr. Brevium Sisti P. P. V. tom. 30. pag. 117. Litterae officii.

XI.

Eiusdem ad eundem. (Pontifex Imperatoris Russiae obitum dolet, et de ejus filio in imperium suffecto gaudet, et Possevinum in Moscoviam missum commendat.)

Отътогоже Папы къ томуже Царю. Папа сожалещъ Ап. 1586.
о кончинѣ прѣжняго Царя и радуєшся о возшествії на престоль сына его, поручая благовозленію
его Поссевина, посланного въ Москву.

*Theodoro Domino Russiae, Magno Duci Moschoviae, Noveguardiae, Smolenciae,
Vlodimiriae, Domino Cassani et Astracani, multarumque aliarum Provinciarum
Principi Magno et desideratissimo Xystus Papa V.*

Illustris et potentissime Princeps salutem, et omnis gratiae fructum. Ex quo tempore Basilius Magnus Moschorum Dux avus tuus misit ad Clementem septimum Pontificem maximum oratum, ut auctoritatem, atque operam suam interponeret apud Sigismundum primum Poloniae Regem, ut, armis depositis, pacate et tranquille inter se viverent, magnum desiderium tenuit (sancti scilicet Christi nominis quam tallissime propagandi causa) tum Pontificem illum, tum ejus in hac sancta, atque Apostolica sede successores omnes amicitiae semel susceptae continuandae, et quod fieri posset, pari animarum, ac religionis consensione astringendae. Postquam vero Ioannes Basilius pater tuus tum hujus amicitiae renovandae studio, tum, ut pax cum Stephano Poloniae Rege jungetur, atque ab armis et Christianorum caede discederetur, legationem misit ad s. m. Gregorium XIII superiorem Pontificem, scis, quanta charitatis, perfectique animi significatione Sancta haec Sedes legationem illam amplexa fuerit, miseritque hominem maxime idoneum, qui cum se bis in Moscoviam ad parentem tuum, aliquoties etiam ad Poloniae Regem contulisset, summa diligentia, et fide rei tandem confecit. Misit deinde pater tuus alium legatum officiorum, atque amicitiae cum Pontifice, et Aposto-

lica Sede continuandae causa, et haec quidem tum acta fuerunt. Post Gregorii vero obitum cum, divina voluntate ad hoc gravissimum et laboriosissimum summi Pontificatus munus vocati essemus, volumus te per litteras salutare et significare, doluisse Nos te amantissimo parente orbatum esse, et simul laetatos esse, te in amplissima ditione successisse, optima scilicet spe concepta nihil te erga hanc sanctam Sedem voluntate atque amore Basilio avo et Ioanne parente inferiorem futurum. Illi enim litteris tum privatis, tum publicis, quae apud Nos conservantur, voluerunt testificatam esse omnibus egregiam voluntatem suam, fuitque inter nos vicissim promissum, et constitutum, ut qui in posterum ultrinque mitterentur legati nostrae amicitiae confirmandae et Dei gloriae inserviendi causa amantissime reciperentur, libereque, atque inviolate ire, et redire possent. In hoc igitur laboriosissimo munere, quod sustinemus in Christiana Ecclesia, dum omni officio et studio laboramus, ut cum omnes, tum majores Principes in primis voluntate, et charitate maiore etiam, quam hactenus fuerunt, inter se juncti sint, magnam de te curam suscepimus. Volumus igitur non solum te per has salutare, tibique perfectam nostram erga te voluntatem significare, sed eumdem etiam mittere, qui

An. 1587. paucis ante annis misit sancta haec sedes legatum nostrum Antonium Possevinum ex nostra societate, virum nobis in primis charum, nostraque voluntatis conscientiam, inque istarum partium rebus diligenter versatum, tuique, ditionisque tuae studiosissimum. Accepto igitur ab eo salutationis, et literarum nostrarum officio, cupimus, ut caeteris in rebus nihilo minorrem ei fidem habeas, quam habuit Ioannes Basilius pater tuus, ille vero maximam habuit. Sollicitos nos vehementer habent (neque enim negare id possumus) ea, quae de Stephano Poloniae Rege accepimus, illum scilicet obstrictus religione jurisjurandi de recuperandis rebus Ducatus Lituaniae Regnoque suo adeptis, velle recuperare quae pertinent ad Ducatum Smoleniae, Plessoviae, Novaeguardiae, tibique saepius significasse, statuisse, finitis ultimis induciis, in bello persequi. Mandavimus igitur dilecto filio Antonio Possevino, ut quantum nostra auctoritate efficere potuerit, curet, ut bellum et caedes inter Christianos ne committatur. Quod quidem a te facile impetrabimus, si rerum tuarum, et Stephani Regis virium rationem babendam putaris, neque ab eo, quod jus, atque aequitas postulat discedendum. De nostra

voluntate, deque fidelissima dilecti filii Antonii Possevini opera poteris tibi omnia polliceri. Dissidia et bella cavenda maxime sunt, quae quo facilius moventur, eo difficilius sedantur. Haec si (quod nollemus) evenirent, non possemus non dolere, sed tandem consola return Nos nostra conscientia, officiique a Nobis profecti cogitatio. Cupimus igitur, ut cum hac in re, tum in caeteris Antonii verbis fidem habeas, quaeque suggestis prudentiae iis in rebus, quae ad Provinciarum tuarum salutem pertinebunt, accipias ea voluntate, atque animo, quem a te summopere expectamus. Quod si oportuerit Antonium saepius ad te (ut olim ad patrem tuum) ire, aut cum iis agere, quos tu, et Poloniae Rex vestris de rebus ad Moschoviae fines mittendos putabilis, jubebis ut ipse, suique omnes tam tuto, tamque inviolate audiantur, tractentur, inter nostros versentur, quam olim pollicitus est pater tuus. Deus benedictus illustret mentem tuam sua luce sanctissima, et suavissima, dirigatque te ad sempiternam felicitatem, ad quam conditi sumus. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die vigesima Novembbris, millesimo quingentesimo octuagesimo sexto, Pontificatus nostri anno secundo.

Antonius Buccapadullus.

Ex Regesto autogr. Brevium, tom. 30. pag. 248.

XII.

An. 1587. Ex litteris Stanislai Gomolviski Praepositi Posnanien. ad P. Antonium Possevinum Datum in Raciaz 22 Aprilis 1587. (Quaeritur, utrum Regis Suecorum filius, an junior Moscoviae Dux in Poloniae Regem eligi debeat).

Non mediocri dolore afficiar, quod Revdam Paternitatem Vram, Cracoviae dum esset vi-

Изъ письма Станислава Гомолевского, пробоща Познаньского къ Патеру Антонию Поссевину, изъ Рациажа 22 Апреля 1587. Вопросъ, кого избрашь въ Короля Польскія, Шведскаго ли Королевича, или новаго Царя Московскаго?

dere non potuerim, aegra quippe valetudine toto eo tempore detinebar, quo R. P. Vra ibi-

dem moram trahebat. Nunc occasionem nactus a R. P. Vra peto si quidem perspectas habeat tam Sueciae Regis filii, quam Moscorum Ducas moderni rationes, et qualitates, quae duo subiecta hoc interregni tempore apud nos maxime agitantur, velit de utroque ad me iudicium suum prescribere, ut qui magis optandus sit intelligere possim. Litterarum hac de re suarum

exemplum alterum Cracoviam ad P. Robertum, An 1587. alterum ad Reverendissimum Dñum Episcopum Vladislaviensem R. P. Vra mittat, oro, vel enim Cracoviae mihi reddentur, vel Plokam, ubi me commoraturum spero, a Dño Episcopi mihi transmittenter. Id pro suo erga me studio, R. P. Vra facturam confido.....

Nuntiat. Polon. tom 24. pag. 54.

XIII.

Avvisi d'Italia, concernenti la Moscovia, nel tempo dell' Interregno di Polonia MDLXXXVII.

Въдомости Ишліанскія, касащіе Москву, во врем. Ап. 1587. ии междуцарствія въ Польшѣ 1587 года.

Di Venezia gli 18 di Luglio. 1587.

L'Ultime lettere di Cracovia dicono che i Lit- vani mandavano al Moscovito, per sapere, se aspirando alla Corona di Polonia, volesse accet-

tarla con queste conditioni; Prima ricever la Fede Romana; unir gli suoi stati col Regno, et provedere alli bisogni di esso, con le condizioni, che li saranno proposte.

(*Exempl. Alberti. ex codice manuscripto Bibliothecae Vallicelliana Romae XXVI. N. pag. 251.*)

XIV.

Fragmentum concernens candidatum Moschum ad regnum Poloniae adspirantem MDLXXXVII.

Опрывокъ, касащіе Московскаго соискашеля Ко- Ап. 1587. роны Польской 1587 года.

Inter Poloni sceptri Candidatos, adnumeratur a nonnullis Magni Moschorum Ducas filius, ex cuius promotione maxima obventura Reipu-

blicae commoda fama serpit in vulgo, quae nullo licet innixa sit fundamento, sed ad imponendum duntaxat sub specie boni huic ingenuae

An. 1587. nobilitate, et studio electorum ad Regni Magni-que Ducatus Lithuaniae perniciem, consueta Schismaticorum fraude adinventa, et simplicium auribus sensim instillata detegatur. Atta-men, ut qualis spes in ea fovenda sit, et qua probabilitate innitatur, evidentissime constet, ad examinis trutinam objecta commoda revo-care fas est.

Quorum priuarium et plausibilius existit, Moschos, per assumptionem in Regium Poloniae solium filii ipsorum Principis Romanae Catholicae Ecclesiae se unituros, et vera animorum concordia, Polonis semper in unitate fidei et amoris adhaesuros.

Agnoscunt Moschi inclytæ hujus nationis erga Catholicam Religionem singulare studium, et illius propagandæ eximiam sollicitudinem. Bonum idcirco Sanctae Fidei subdolè obtrudunt, ut pietate addictos facilius decipient. Utinam sincere agerent! Verum quām illis fidendum sit, videamus

Ecclesiastici scriptores omnes, praetermissum profanis, tum etiam Ethnicis, quid sentiant et testentur de Graeca fide, adeò cunctis compertum est, et supervacaneam probationem, brevitati inserviens, satius duxerim praetermittere. Certo certius est utique, Graecos generaliter sumptos, postquam a Romana Ecclesia Schismate facto desciverunt, nunquam, vel raro postmodum illi sincerè adhaesisse, sed nedum controversiis verum etiam insultibns, astutiis, atque mendaciis ipsam semper aggredi conatos esse. Qua de re fusè agunt Cardinalis Baronius et caeteri Ecclesiastici annaliste passim. At si ut plurimum veteres Graeci, quamvis adessent inter eos aliqui viri, aliquali doctrina pollentes, quibus cum ratiocinatio facilior est quām cum indoctis, astu et deceptionibus usi sunt, quid sperandum est de Moschis rudi-bus, Graeco schismati addictissimis, circa ea quae ad religionem attinent, in suis erroribus

pertinacissimis, qui stolida ignorantia ducti, etsi rationum pondere sc̄ vinci sentiant, suaderi tamen ad veritatem amplectendam minime volunt?

Caeterum ex eo quod factum est, datur optimè intelligi, quid futurum sit. Quale igitur fundamentum in Moschorum assertionibus constitui possit, arguitur apertissimè ex missione Patris Antonii Possevini Societatis Iesu, Sanctae memoriae Gregorii XIII eximio zelo et pastorali solicitudine in Moscoviam facta. Cum enim a gloriosae memoriae invicto Rege Stephano Bathoreo presso undique Moschorum Dux Ioannes Basilius, inque summam angustiam a victricibus Poloniae armis redactum se cerneret, precibus eidem Summo Pontifici per ipsius fidum hominem hac de re Romam missum porrectis, spēm illi Pontifici unionis Graecæ Ecclesiae studiosè injecit, si ejusdem opera et officiis pacis foedus, Poloniam inter atque Moscoviam iniretur. Pace Possevini negotiatione peracta, rebusque plenè compositis, nedum unionem aut tractatum super ea haberi renuit, sed neque Catholicum Romani ritus exercitium ullo suaे ditionis loco permisit. Quapropter, post tot exantatos labores recessit Possevinus, omnisque unionis spes prorsus evanuit.

Nec mirum, inculta siquidem et fera gens, non pietatem, non religionem, non fidem colit, sed propriae duntaxat commoda respicit, a quibus movetur, regitur, urgente necessitate aut utilitate suadente, nulla habita ratione, non verbis parcit, omnia effusissimè daturam spondet, ut capiat quod cupid, voti compos effecta ad propria redit, astuque et mendaciis assueta omnia involvit, negat, erubescit denique promissis stare; verè Graeca fides!

Modo proprius ad rem nostram accedendo, quis adhuc usque hanc unionem nomine Magni Duci proposuit, aut promovit? Qualis de ipsa

spes fovenda est, si Moschorum Dux regiis litteris, pluribus ahinc mensibus in hanc rem sibi inscriptis nedum saltim fictè annuere, sed neque responsum ullum dare dignatus est.

Ast admissio, velle ipsum Ducem Moscham Romanæ Ecclesiæ venire et schisma solvere, habetne ipse, ut in corpora, ita et in animos subditorum omnimodam et absolutam potestatem, adeo, ut ipsis reluctantibus legem fidei valeat imponere? Nonne stetit praeteritis annis rebellis status spiritualis contra ipsum?

Praeterea talis unio, nisi auctoritate Summi Pontificis, et nisi præviis colloquiis commissariorum Sedis Apostolicae, eaque prius consulta minime fieri posset, et cum usque adhuc circa hoc nec minimum verbum protulerit Moscus, est ne inani tantum sub spe ad Regios capessendos fasces adsciscendus Schismaticus Princeps? Vel sub palliato sua ad Catholicam Romanam religionem conversionis, instructionis in ea et unionis procurandae pretextu, prorogandum interregnum, suspendenda Regis electio, et discriminum aliae subjicienda respublica? Sane ex his apertissimè liquet, in deceptionem consuetam et regni exitium, unionis vocem a Moschis emissam; si tamen emissa.

Sed progrediamur ulterius. Proponitur assendum in Regem Moschorum Ducus filius, nondum firma aetate vigens, qui non propria

sponte, sed regni amplissimi captandi studio An. 1587. catholicus efficietur. Hoc posito, nemo inficias ibit! politico tantum fine amplexurum illum Catholicam Romanam fidem, sine cuius professione ex Sanctissimo hujusce Regni vere Orthodoxi instituto nullus ad regale sceptrum admittitur princeps. Quis erit, quæso sponsor, quod ex corde Sanctam Romanam Ecclesiam in matrem, cui verè sit regeneratus agnoscat? Quis primos post menses, de ipsius in religione nostra perseverantia fidejussor accedit? Quis ipsi, donec ad maturorem aetatem perveniet regni rector absque invidia adsistet? Quae dissidia in persona ad magnificentum hoc munus obeundum eligenda? Quae odia, quae demum civilia bella ex hoc inter optimates non orientur? Si quidem vim sibi quodammodo fieri praetenaderet, pacatumque regnum non existeret? Nonne ingens non existeret periculum, ut junctis viribus cum Cosacis, fide et dolo Moscho unitis, totum regnum cum excidio Catholicae Religionis pessum daretur et evertoretur. Experimento namque patet, peculiare esse Cosaccorum in Romanam religionem odium, atque illi specialiter addictos, qua ratione parum esse illis fidendum Polonicarum rerum scriptores notant.

His addo, quod eveniente casu successionis in paternam.....*Cætera desiderantur.*

(Alberti. ex codice manuscripto Bibliothecæ Corsinianæ Romæ 897. pag. 116).

XV.

Excerpta ad Moscoviam spectantia ex diario Electionis Poloniae, per Streynium, Severinum, Albertum aliasque confecto, anno MDLXXXVII.

III. Iulii 1587. Archiepiscopus Gnesnensis ex relatione Domini Czernichoviensis facta sibi

Выписки относящиеся до Москвы, изъ дневника сейма Ап. 1587.
о избраніи Короля Польскаго, составленного Стрейніемъ, Севериномъ, Альбертомъ, и другими въ 1587.

privatim de Moscho verba fecit, ad coelos usque extollendo ipsum, esse cum dicens Dominum

An. 1587. prudentem, ad omnia propensum, quae res publica desideraret. Maximam ipsi injuriam ab iis fieri, a quibus diceretur, parum sanae et integræ mentis esse. Si laudes hasce ejus ab aliis authoribus accepisset, in dubitatione se aliqua futurum, sed cum Dominus Czernichoviensis eximius omnium confessione vir et aulicus, ab ipsis proceribus in Moscoviam ablegatus id affirmet, quaeque coram ipse perspexerit, ea suis veracissimè referat, in eam sententiam ire se omnino oportere, quae dictis ejus adjungat fidem. Res maximas inde in mandatis eum attulisse, Regno valde necessarias. Esse propterea primo quoque tempore dandum ei Senatum. Haec stans locutus est D. Archiepiscopus.

Postquam consederunt, adjunxit idem; Proceribus Litvaniae in communem concessum primo quoque esse tempore veniendum, ut Senatus D. Czernichovio detur, qui è Moschovia rediit, res maximas perferens. Per internuntios si tractanda haec essent, multum esse temporis tractationem eam consumpturam. Haberi in manibus res jam inter se conventas, ad quarum procedere definitionem sine Dominis Litvanis non possunt. Internuntios Moschorum Principis non longè abesse, si recta deducerentur intra sex, septemve ad summum dies adventuros etc.

VI. Iulii 1587. A proceribus Litvaniae D. Woyna venit, significans praecursorem legati Moschovitici cum legatis literisque, aliis ad Poloniae Proceres, aliis ad Litvaniae Magnates seorsim inscriptis advenisse. Quaesivit, ecquid Internuntius ille apud Regni Senatores primum inandata exponere sua, an vero apud Litvanos proceres deberet? Responsum accepit, esse cum Litvania Poloniam corpus unum: dicere ipsos Litvanos suani esse Cracoviam, Vilnam vero Polonorum.

III. Augusti 1587. Litteras D. Olesnicus attulit Internuntii Moscovitici. Taedio eum affici indicantes, quod tamdiu non audiatur, exi-

stimentem ejus morae in causa Olesnicum esse, petentemque, ut litteras suas per aulicos suos ductore praesente suo reddere possent; quae literae essent ad Senatum Regni aliae, aliae ad Proceres Lithvanicos conscriptae. D. Archiepiscopus dixit, liberum illis est, quem volunt accedere, sicut et caeteris internuntiis, solent ad me etiam internuntiorum nonnulli commere. Palatinus Masoviensis: eò pejus se res habet, inquit, Magnifice Domine, quod apud te sint, ad nos verq non veniant. D. Mareschalculus Regni dixit; Non habet hanc sine permissione mea voluntatem, estque inter eos et caeteros legatos haec diversitatis ratio, quod caeteri Legati veniant a Principibus Christianis amicis nostris, a quibus pacem bonamque amicitiam nobis pollicemur. Moscus capitalis est Regni hostis, et M. Ducatus Litvaniae, cum in Regem eum eligitis, tunc amplius hostis non erit etc.

IV. Augusti 1587. Abrupta Castellani Leopoliensis oratio est, dicente D. Mareschalco Regni, adesse aulicos Moschoviticos perferentes singulis litteras, litterisque adjunctas pelles zambellinas. Introducti sunt in concessum litterasque reddiderunt. Interior eorum auro fuit intertextus vestitus, exteriores tunicae e purpura confectae. Eos alii octo eodem exteriori rubro amictu vestiti sequebantur. Hi duo inter aulicos primi.

XIV Augusti 1587. Externi Oratores auditii sunt in Kolo, quod non procul ab urbe ultimo loco statuerunt, Deductus primum Hannibal Capuanus Pontificis legatus; post Caesareae Majestatis simul etiam Hispaniarum Regis et Archiducum oratores etc. Discedentibus his legatis ordines tentorium egressi sub dio considerunt, ibique Mosci auditi sunt. Qnod ne fieret, Regina in gratiam Sueci vehementer urgebat. Intercessit Archiepiscopus Gnesnensis et aliqui Litvanorum procerum, atque ut oin nimò

Moscorum legati audirentur perfecerunt. Mosci Legati 4 erant. Ducti cum consedissent, primus verba nonnulla fecit, alter exceptit orationem, tum tertius, post quartus, et tum iterum primus, atque sic quaternaria permutatione orationem tandem finierunt.

XV Augusti 1587. Sueciae Regis legati admissi sunt, atque auditii, erant hi: Ericus Spar Cancellarius Regni, et Ericus Comes de Weissenburg magister curiae principis Sigismundi, sed neuter illorum orationem habuit, verum a tergo stans adolescens eandem recitavit, cui etiam alter a tergo, ut in scholis fieri solet, de scripto aasculabat, quod plerisque risum movit. Neque patienter est auditus, nonnullis etiam cum ignominia interpellantibus, praesertim cum acrius in Moscum invehetur. *Haec acer- ruma Suecorum legatorum oratio, contumelia- rum in M. Ducem Moscoviae universamque ejus gentem refertissima, extat inter epistolas Sigis- mundi impressas Lipsiae.*

XIX Augusti 1587. Iudex Lublinensis, qui unus ex deputatis ad Legatos Moschoviticos fuerat, in commendationem Moschi multa commemoravit. Egisse se cum caeteris collegio suis cum legatione Moschovitica, multa etiam et praeclara promisisse, magnopere expedire, ut de his omnes certiores redderentur, se conscriptas eorum conditiones recitaturum, si ita caeteris videretur. Clamarunt confestim multi, esse omnino recitandas. Mareschalchus Zborovius dixit, esse expectandos Litvanos, nihil sine illic, ne offenderentur, esse inchoandum. Alii contra, non metuendam ullam eorum hac de causa offenditatem, sed ad recitationem conditionum earum accedendum. Vota interim et gratulationes coronae circumfusae audiebantur de Moscho ad regnum adsciscendo. Recitare coepit conditiones Moschoviticas Lublinensis judex; dixit, obscurioribus in punctis eas sibi a Legatis Moschis esse declaratas, quain declara-

tionem esset alter ejus collega cuivis articulo An. 1587. subjuncturus. Prima conditio seu articulus fuit, de perpetua et indissolubili amicitia, quae inter regnum Poloniae et Moschoviam promitteretur, futurum liberum Polonis habitare, uxores ducere in Moschovia. Eandem Moschos habituros potestatem. Illam connubiorum mentionem risus est consecutus. Marschalchus quadam cum indignatione monuit, ut legerentur haec articulatim per certa capita, ut esset facultas expendendi, et respondendi ad omnia. Ad primum articulum Moschoviticum adjuncta est ab altero deputato declaratio; non suffecisse videlicet deputatis Polonis illam pacis perpetuae et indissolubilis mentionem, ostendisse eos Moschovitis legatis, esse ejusmodi amicitiam regno cum Turca, cum Christianis principibus, cum Imperatore, et propterea non amicitiam ejusmodi, sed incorporationem promittendam. Admisso hoc Moschoviticos legatos, omnium provinciarum Moschoviticarum perpetuam inviscerationem promisisse, nec solum earum ditionum, quas nunc possiderent, sed etiam quas essent adepturi, ut provinciae magnae Crim, quam certa sibi spe fiduciaque desponderent. Adjecit deinde idem declarator, tractavisse se etiam cum Moschis, si princeps eorum Rex crearetur, sobolemque procrearet masculam, ea vero in Regem non eligeretur, quid illa esset faciendum? Addidit statim idem declarator, ee hoc non libenter attigisse, sed ut hac de re diceret, compulsum ab iis fuisse, qui studiosam sobolis injecissent mentionem, ut inde impedimenta aliqua Moschovitici negotii nascerentur. Dixit, respondisse Moschos, si Princeps suus Rex electus sine prole mascula moreretur, se unanimiter cum Polonis electuros Regem. Sin sobole relicta mascula e vivis esset excessurus, eam in Moscovia rerum potitram, Regem sibi Polonos electuros, firmam nihilominus pacem inter utrumque populum

An. 1587. permansuram. Altera conditio fuit: jura, libertates, immunitates, privilegia etc. intacta eum inviolataque servaturum. Tertia religionis attigit negotium, Pontificem eum esse honoratrum, Episcopis, clericis, omnibus dignitatem suam, jurisdictionem; redditus omnes salvos futuros, imò amplificatum adhuc iri, eum tamen a Graeca fide, quam magnopere commendabat, nequaquam discessurum; colloquia ut inter Romanos et suos de religione habeantur curaturum.

Lector conditionum Moschoviticarum prolixam deinde enumerationem ingressus barbararum quarundam et Schismaticarum nationum quae Moscho parerent; adjecit declarator, Moschum promittere per legatos centum millia florenorum se statim ad necessitates regni datum, promisso legatos ejusdem plura principem suum missurum, quam primùm hoc Poloni ab ipso essent petituri. Quarta vel quinta conditio (confuse enim haec legebantur) fuit, arcem Moschorum ad flumina, ad Istrum et Don et Doneicza aedificaturum, suumque in eis militem positurum. Declarator adjecit, dixisse deputatos Polonicos harum arcium exstructiōnem sibi non esse, sed Moschis profuturam. Ad eorum enim tuendos fines, ea ad praedictos fluvios profutura castra. Legatos verò Moschoviticos duarum arcium exaedificationem promisso iis in locis, quae essent Poloni electuri. Quinta conditio, missurum Moschum ad Pontificem, ad Imperatorem, ad Orientales, ad Persam, ut communibus viribus bellum Turcae inferatur. Ex una parte, ut Persa, ex altera Rex Hispanicus, et alia itidem parte, ut ipse et alii communī Turcam bello peterent. Declarator dixit, quominus hunc articulum declarare nobis possent Moschovitici legati, confusio quaedam in causa, et quod minus ordinatè haec tractabantur, propterea voluerunt hoc ad alteriorem et pleniorē tractationem cum dominis Polonis

reservare. Sexta conditio (prout distingui potuerunt) ereptūrum Moschum Turcae eam partem Hungariae quam possideret, ereptūrum Valachiam, Moldaviam, et alias provincias, eas omnes Polonis adjuncturum, auxilioque eis omnibus et singulis contra hostes omnes futurum. Septima conditio, Moschum Polonis et Litvanis provisionem bonaque in iis arcibus daturum, quae ad flumina Don et Doneicza et aliis in locis exstret. Octava. Stipendia militibus exsoluturum, qui sub Stephano meruissent. Quae siverunt quidam, an etiam dissoluturus esset aes Sigismundi Augusti alienum? Responsum illis est, nihil hujusmodi legatos promisso. Ad id dixerant quidam, nimium id etiam futurum esset. Nona, non attinget thesauros, qui hic colligentur. Declarator addidit; Moschum de preventibus Regni sumptus nullos facturum, sed eos servari et colligi debere ad necessaria Reipublicae tempora. Mentio etiam facta est, eos sumptus, qni nunc fierent in finibus contra Mochum tuendis, electo Moscho cessatuos. Decima conditio, mercatores liberam negotiationem habituros et navigationem in Moschoviam, in Persiam, in remotissima loca. Addidit idem Lublinensis judex habere eosdem legatos plena ad ulteriora etiam procedendi potestatem. Esse homines in Moschovia potentes, per quos earum ditionum res fere omnes administrarentur. Adjecit, quaevisse e Moschis Lithvanos, si Moschus futurus Rex non esset, quid de pace sibi polliceri deberent? Moschos respondisse, pacem nihilominus futuram, si Litvani Smolenscum et alia non repeterent, si commissarii darentur finium regundorum, ut omnes inimicitarum ansae praeciderentur, si communes hostes, communes amicos, utraque gens esset habitura. De mutuo auxilio, quod praestare alteri alter debet, deinde inter eos conventurum. Ostendisse eosdem Moschos, Polonis futuram liberaū postestatem in Moschoviam commandi,

ibi commorandi, uxores ducendi, etc. verūm, hanc pro arbitrio vagandi licentiam non esse suis populis permissurum Moschum. Quibus perfectis conditionibus, cum Lublinensis iudex earum recitator, clamosa voce circumstantis coronae multitudini, opes, potentiamque Moschi, earumque regionum, quibus imperaret, amplitudinem ingentem praedicavit; eum inter competitores omnes unicum esse dicens, a cuius electione cum publicè tum privatim commoda maxima in universam essent Poloniā, Magnumque Lithvaniae Ducatum profectura, contentionem esse ejus cum candidatis caeteris faciendam, perspecturum facilē quemlibet, a nullo eorum, quanta a Moscho sint, tanta esse commoda expectanda.....*Allato, dum haec aliaque dicerentur, nuntio, de proclamato in alia factionis oppositae concione, in Regem Poloniue Sueco principe;* quidam dixerunt; agendum prius de pace cum Moschis constituenda, a qua non esse alieni Moschorum legati viderentur. Clamarunt contra alii, nihil opus hac jactura temporis, Moscho, in quem plurimorum propendeant animi ad regnum adscito, pacem se cum Moschis sempiternani habituros. Quidam contra, utilissimam esse hanc pacis tractationem contendebant, suffragiorum enim varietatem esse et diversitatem metuendam.....Lithvani nobiles commendare Moschum coeperunt, eam commendationem acclamationibus suis prosecuti sunt Poloni nobiles, perlatusque is clamor fuit ad eos, qui extra cancellos in equis constiterant. Hi exceptum eum multò majorem reddiderunt, ut vix tandem sedaretur. Subsecuta clamoris hujus compressionem Palatini est Vilnensis sententia, neminem suo iudicio utiliorem regno magisque necessarium Moscho esse regem futurum contendentis. Eadem sententia Palatini Bracławiensis fuit. Castellanus Trocensis fassus est, posse quidem a Moscho in Rēpublicam hanc commoda multa proficisci, verūm qu-

amdiu a Catholica in religione esset alienus, nullo An. 1587. in eum modo se consensurum; vitae esse pro patria non animarum et salutis aeternae jacturam faciendam. Adductae iterum in medium disputationes sunt, de pace cum Moschis firmanda, non enim consentientia omnium in Moschum futura suffragia. Constituendam igitur pacem, ut eō melius Lithvanis in oīnmem electionis eventum esse consultum possit. Hujus sententiae approbator erat Palatinus Bracławiensis. Murmurabant propterea alii inter se, et haec omnia candidatis Austriacis dari querebantur. Prorupit ad extremum quidam, maximaque voce clamavit; Germanum omnino haec concio non vult. Hunc ejus clamorem magnae statim aliorum contra Germanos acclamations excepserunt. Palatinus Posnaniensis prolixè incommoda, Moschi electionem secutura recensuit. Eo perorante, quidam ex ordine equestri Litvanico progressus, audientiam sibi fieri petiit, quae facta, commemoratis multis, de praesenti rerum calamitoso statu, qui ab exitio non multum abesset, mandatum sibi ad extremum ab universa nobilitate Litvanica dixit, ut ejus in Moschum inclinationem et sententiam animorum, proceribus, caeterisque omnibus ostenderent. Huic uni nobilitatem Litvanicam favere candidato, hunc amplecti, huic se esse alium nullum praelaturam. Quodsi dissidia quorundam impedimento futura essent, quominus is in regem unanimiter a concione illa eligeretur, se coelum sideraque omnia testatueros rebusque infectis discessuros domum potius, quam ut alii alicui communia regnandi gubernacula conferri patiantur, a quo nunquam essent ea commoda percepturi, quae Moschi esset electio allatura. Iudex Lublinensis et alii gratias illi ob hunc in Rēpublicam animum egerunt, idein se velle et optare ostendentes. Exortus est iterum, priori longè vehementior clamor, Moschi nomen proclamantium, qui cum sedari et com-

An. 1587. pesci nulla ratione posset, surgentes proceres sellas differri suas praeciperunt.

XX Augusti 1587. Senatores atque equites ejus concionis, in qua Palatinus Posnaniensis cum Zboroviis erat (adeoque Cancellario Zamoscio adversae) ad legatos Moschoviticos miserunt, querentes ex ipsis, numque Magni ipsorum Principis accelerari in Poloniam adventum posse arbitrarentur, et numque promittere certò possent, si in Regem is eligeretur, hanc dissensionem distractionemque Comitiorum, vienendi quam primum ad capessenda regni gubernacula, nullam ei moram, nullamve cunctationem allaturam. Responderunt Moschi de celerritate adventus magni principis sui non dubitandum. Quod ad alteram percunctionem attineret, utrum etiam is sine haesitatione ulla regnum esset, ob geminatam illam distractamque electionem capessiturus, de eo nil certi se posse polliceri, nec quidquam ejusmodi in mandatis se accepisse; mittendum ad suum principem, ejusque hac de re sententiam cognoscendam. Adjecerunt iidem legati Moschovitici, significare se ipsis, quod et Litvanis denunciarunt, si Suecus in Polonia rerum potitus esset, inducias inter Moscum et regnum cessaturas statim, belloque ipsos petiturum Moschum; si vero Anstriacum in Regem eligerent, pacem se cum regno et M. Ducatu perpetuam servaturos. Pauci e Litvaniae nobilitate ea in concione fuerunt, hi omnes Moscho sunt suffragati.